
36 – São Paulo, 120 (223) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 26 de novembro de 2010

Nos termos do Decreto nº54.199, de 02 DE ABRIL DE 2009.
Objeto: Obras de “EQUIPAMENTO SOCIAL e COMUNITÁ-

RIO” (Construção de Centro Comunitário), no Conjunto Habita-
cional Francisco Leme Veiga.

Valor autorizado pelo Governador:R$161.500,00;
Valor do convênio: R$170.208,71;
Valor da contrapartida:R$8.708,71;
Data da assinatura:03 DE NOVEMBRO DE 2010;
Prazo:1 ANO; Processo SH-418/05/2010
Retificação do D. O. De 25/11/2010
Nos Extratos de Convênio: município de Martinópolis (cons-

trução de centro comunitário-Conjunto Habitacional Martinó-
polis “J”),onde se lê Processo SH-395/05/2010,leia-se:Processo 
SH-394/05/2010,e município de Martinópolis (construção de 
duas praças, nos Conjuntos Habitacionais Arthur Galvão de 
Mello e João Cordeiro),onde se lê Processo SH-394/05/2010, 
leia-se:Processo SH-395/05/2010.

SERVIÇO DE FINANÇAS

Comunicado
Em obediência ao artigo 5º da Lei 8.666/93 de 21.06.93, 

solicitamos o pagamento e a exclusão da ordem cronológica 
com: Contratos normais, adiantamentos, diarias, custeio e utili-
dade pública. estão sendo autorizados independente da ordem 
cronológica de sua inscrição no Siafem.

UGE - 250101

2010PD VECTO. VALOR

01163 26/11/10 74,92
01164 26/11/10 1.110,91
01165 26/11/10 3.535,90
01166 26/11/10 58.059,36
01167 26/11/10 75.000,00
TOTAL  137.781,09

Meio Ambiente

GABINETE DO SECRETÁRIO
Resolução SMA - 110, de 25-11-2010

Dispõe sobre a fixação de preços para venda de 
publicações do Instituto Florestal

O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 94, inciso II, letras “a” 
e “c”, do Decreto nº 30.555, de 03 de outubro de 1989, resolve:

Artigo 1º - Ficam fixados os preços das publicações do Ins-
tituto Florestal, para venda a terceiros, reajustáveis em Unidade 
Fiscal do Estado de São Paulo - UFESP, conforme Tabela a seguir:

Silvicultura em São Paulo - Revista

Volumes: 17/19, 20/22: 1 UFESP

Boletins Técnicos - IF

Volumes: 2, 22, 34(1-2), 35(2), 36(1-2-3), 38(1-2), 40(1-2), 41(1-2): 1 UFESP

Publicações

Volumes: 4, 22, 23, 25, 27, 28, 29, 31, 32: 1 UFESP

Série Registros

Volumes: 1: 1½ UFESP

Volumes: 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11: 1 UFESP

Volumes: 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34, 35, 36, 37:

2 UFESP

Revista do Instituto Florestal

Volumes: 1(1-2), 2(1-2), 3(1-2), 5(1-2), 7(1-2), 8(1-2), 9(1-2), 10(1-2), 11(1-2): 1 UFESP

Volumes: 12(1-2), 13(1-2), 14(1-2), 15(1-2), 16(1-2), 17(1-2), 18 único, 19(1-2), 
20(1-2), 21 (1):

2 UFESP

Volume: 4 (Anais do Congresso Nacional sobre Essências Nativas – 4 partes): 6 UFESP

Série Documento

Anais do Simpósio de Tecnologia de Sementes: 2 UFESP

Separatas: ½ UFESP

Sementes e Mudas de Árvores Tropicais: 3 UFESP

Áreas de Domínio do Cerrado no Estado de São Paulo: 3 UFESP

Atlas das Unidades de Conservação Ambiental do Estado de São Paulo: 3 UFESP

Resinagem: Manual Técnico:  1 UFESP

Livretes

Tratamento de Madeira: ½ UFESP

Preservação da Madeira: ½ UFESP

A Influência do Alburno na deterioração de Moirões: ½ UFESP

O Eucalipto como Madeira Serrada: ½ UFESP

Madeira e suas Propriedades: ½ UFESP

A Poda de Árvores na Arborização Urbana (Noções): ½ UFESP

Preservação de Madeiras (Tópicos): ½ UFESP

Qualidade da Madeira: ½ UFESP

O Perfil dos Consumidores de Mudas da Estação Experimental de São José do 
Rio Preto:

½ UFESP

Floresta de Qualidade (pinus): ½ UFESP

A Influência da poda sobre o crescimento e a qualidade da madeira de Pinus 
plantados (noções):

½ UFESP

Espécies Apícolas para a Revegetação de Áreas Alteradas: Benefícios e Cumpri-
mento da Legislação:

½ UFESP

Inventário Florestal do Estado de São Paulo: 6 UFESP

Inventário Florestal das Áreas Reflorestadas do Estado de São Paulo: 7 UFESP

Inventário Florestal de Vegetação Natural do Estado de São Paulo – Regiões 
Administrativas de São José dos Campos (litoral) Baixada Santista e Registro:

3 UFESP

Pesquisa em Conservação e Recuperação Ambiental no Oeste Paulista: 4 UFESP

Plantas do Cerrado Paulista: 11 UFESP

Parágrafo único - Aos estudantes universitários de gradua-
ção ou de pós-graduação será concedido desconto de 5% (cinco 
por cento) sobre os preços fixados, mediante apresentação de 
comprovante (ofício da instituição de ensino superior na qual 
esteja matriculado ou carteira de estudante).

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se a Resolução SMA nº 03, de 29 de 
janeiro de 2009. (Processo SMA nº 1.562/2010)

Resolução SMA - 111, de 25-11-2010
O Secretário de Estado do Meio Ambiente, de acordo com 

o artigo 11 do Decreto nº 54.779, de 15/09/2009, e à vista do 
despacho de homologação do concurso de Promoção, publicado 
no D.O. de 04/11/2010, Promove, nos termos do artigo 28 da Lei 
Complementar nº 1.080, de 18/12/2008, a partir de 01/01/2010, 
da Referência 1 para a Referência 2, da Escala de Vencimentos, 
Nível Intermediário, os servidores abaixo relacionados, ficando 
os cargos enquadrados na seguinte conformidade:

Oficial Administrativo – Referência 2 – EV-NI
NOME RG

EDILSON DA SILVA 17.429.109–7

ELAINE CRISTINA MEDEIROS 17.352.056-X

ERCÍLIA GRIGOLETTO 12.559.481.

(Processo SMA nº. 11.865 /2010)

- 01 (um) representante de organizações de agentes promo-
tores privados de habitação de interesse social:

Celso Luiz Petrucci - RG 6.125.799-0, representante do Sin-
dicato das Empresas de Compra, Venda, Locação e Administra-
ção de Imóveis Residenciais e Comerciais de São Paulo - SECOVI, 
na condição de titular e, José Carlos Molina - RG 13.416.381, 
representante do Sindicato da Indústria da Construção Civil 
do Estado de São Paulo - SindusCon, na condição de suplente.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Extratos de Prorrogação
Em Cumprimento ao que Dispõe o Parágrafo 1º da Cláusula 

Décima, do Decreto Nº 47.924, de 04/07/2003, Ficam Prorrogados 
Os Convênios Referentes Aos Municípios Abaixo Discriminados:
Cândido Rodrigues,Processo Sh-253/05/2007,Prorrogado Até 29/05/2011.
Cândido Rodrigues,Processo Sh-541/05/2007,Prorrogado Até 29/05/2011.
Ipaussu,Processo Sh-466/05/2007,Prorrogado Até 29/05/2011.
Jales,Processo Sh-491/05/2008,Prorrogado Até 14/05/2011.
Jales,Processo Sh-471/05/2007,Prorrogado Até 29/05/2011.
Lupércio,Processo Sh-505/05/2008,Prorrogado Até 21/05/2011.
Monte Alegre do Sul,Processo Sh-359/05/2007,Prorrogado Até 26/05/2011.
Monte Alegre do Sul,Processo Sh-360/05/2007,Prorrogado Até 26/05/2011.
Palestina,Processo Sh-482/05/2007,Prorrogado Até 29/05/2011.
São Sebastião da Grama,Processo Sh-429/05/2007,Prorrogado Até 29/05/2011.
Tambaú,Processo Sh-496/05/2007,Prorrogado Até 29/05/2011.
Votorantim,Processo Sh-619/05/2008,Prorrogado Até 24/05/2011.

Termos de Alteração de Convênio
Processo SH - 795/05/2009
1º Termo de Alteração do Convênio, celebrado entre o 

Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de 
Estado da Habitação e o Município de Anhumas, objetivando a 
transferência de recursos orçamentários do Programa Especial 
de Melhorias - PEM.

Pelo presente termo de alteração contratual, de um lado a 
Secretaria da Habitação, doravante denominada SECRETARIA, 
neste ato representada pelo Secretário da Habitação, Lair 
Alberto Soares Krähenbühl, do outro o Município de Anhumas, 
doravante denominado MUNICÍPIO, representado por seu Prefei-
to, Adailton Cesar Menossi, na presença das testemunhas infra-
assinadas, resolvem, de acordo com o disposto em sua Cláusula 
Primeira, parágrafo único, e Terceira, inciso II - alínea d, alterar 
a Cláusula Quarta do Termo de Convênio, bem como, ratificar 
as demais cláusulas do ajuste firmado em 03 de dezembro de 
2.009 (fls. 52 a 56).

A Cláusula Quarta passará a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA PRIMEIRA - do Valor - a cláusula quarta passará 

a ser:
O valor total do presente Convênio é de R$ 156.866,77 

(cento e cinqüenta e seis mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais e setenta e sete centavos), sendo de responsabilidade 
da SECRETARIA a quantia de R$ 139.650,00 (cento e trinta e 
nove mil, seiscentos e cinqüenta reais), e de responsabilidade 
da PREFEITURA, o montante de R$ 17.216,77 (dezessete mil, 
duzentos e dezesseis reais e setenta e sete centavos), a título 
de contrapartida, na conformidade do disposto no artigo 3º do 
Decreto nº 54.199, de 02 de abril de 2009.

Data da Assinatura, 19 de novembro de 2010.
PROCESSO SH - 907/05/2009
1º TERMO DE ALTERAÇÃO DO CONVÊNIO, celebrado entre 

o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de 
Estado da Habitação e o Município de PRATÂNIA, objetivando 
a transferência de recursos orçamentários do Programa Especial 
de Melhorias - PEM.

Pelo presente termo de alteração contratual, de um lado a 
Secretaria da Habitação, doravante denominada SECRETARIA, 
neste ato representada pelo Secretário da Habitação, Lair Alber-
to Soares Krähenbühl, do outro o Município de PRATÂNIA, dora-
vante denominado MUNICÍPIO, representado por seu Prefeito 
Marcos Roberto Fernandes Corrêa, na presença das testemunhas 
infra-assinadas, resolvem, de acordo com o disposto em sua 
Cláusula Primeira, parágrafo único, e Terceira, inciso II - alínea 
d, alterar as Cláusulas Primeira e Quarta do Termo de Convênio, 
ficando ratificadas as demais cláusulas do Convênio firmado em 
15 de dezembro de 2009 (fls.54).

A Cláusula Primeira e Quarta passarão a vigorar com a 
seguinte redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA - do Objeto
Constitui objeto do presente a transferência de recursos 

financeiros para a execução de obras de infraestrutura urbana 
(galeria de águas pluviais, calçamento e muro de arrimo) nas 
Ruas Octacílio Nogueira, São Manuel, sem Denominação e São 
Pedro do Conjunto Habitacional Antônio de Queiroz - CDHU “A”, 
nos termos do plano de trabalho aprovado pela Secretaria da 
Habitação, que passa a fazer parte integrante deste Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - do valor - a cláusula quarta passará 
a ser:

o valor total do presente convênio é de R$ 86.071,15 (oitenta 
e seis mil, setenta e um reais e quinze centavos), sendo de respon-
sabilidade da Secretaria a quantia de R$ 81.767,59 (oitenta e um 
mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta e nove centa-
vos), e do Município, em contrapartida, a quantia de R$ 4.303,56 
(quatro mil, trezentos e três reais e cinqüenta e seis centavos).

Data da Assinatura, 17 de novembro de 2010.
Extratos de Convênio
Liberação de recursos orçamentários do PROGRAMA ESPE-

CIAL DE MELHORIAS - PEM contemplado por despacho gover-
namental, no D.O de 08 DE MAIO DE 2010.

Secretaria da Habitação e o Município de ITAJU;
Nos termos do Decreto nº54.199, de 02 DE ABRIL DE 2009.
Objeto: Obras de “EQUIPAMENTO SOCIAL e COMUNITÁ-

RIO” (Execução de Centro Comunitário), no Conjunto Habitacio-
nal Aline Cristina Frigério.

Valor autorizado pelo Governador:R$104.440,79;
Valor do convênio: R$109.937,67;
Valor da contrapartida:R$5.496,88;
Data da assinatura:03 DE NOVEMBRO DE 2010;
Prazo:1 ANO;
PROCESSO SH-495/05/20120
Processo SH-495/05/2010
Liberação de recursos orçamentários do PROGRAMA ESPE-

CIAL DE MELHORIAS - PEM contemplado por despacho gover-
namental, no D.O de 08 DE MAIO DE 2010.

Secretaria da Habitação e o Município de MENDONÇA;
Nos termos do Decreto nº54.199, de 02 DE ABRIL DE 2009.
Objeto: Obras de “ EQUIPAMENTO SOCIAL e COMUNITÁ-

RIO” (Reforma e Ampliação de Centro Comunitário), do Conjunto 
Habitacional Antenor Tomé da Silva - Mendonça “C”.

Valor autorizado pelo Governador:R$171.000,00;
Valor do convênio: R$180.000,00;
Valor da contrapartida:R$9.000,00;
Data da assinatura:03 DE NOVEMBRO DE 2010;
Prazo:1 ANO;
Processo SH-381/05/2010
Liberação de recursos orçamentários do PROGRAMA ESPE-

CIAL DE MELHORIAS - PEM contemplado por despacho governa-
mental, no D.O de 08 DE MAIO DE 2010. Secretaria da Habitação 
e o Município de AREALVA;

Nos termos do Decreto nº54.199, de 02 DE ABRIL DE 2009.
Objeto: Obras de “EQUIPAMENTO SOCIAL e COMUNITÁ-

RIO” (Execução de Centro Comunitário), na Rua Pedro Campese 
, no Conjunto Habitacional Arealva “E”. .

Valor autorizado pelo Governador:R$171.000,00;
Valor do convênio: R$202.965,71;
Valor da contrapartida:R$31.965,71;
Data da assinatura:25 DE NOVEMBRO DE 2010;
Prazo:1 ANO;
Processo SH-492/05/2010
Liberação de recursos orçamentários do PROGRAMA ESPE-

CIAL DE MELHORIAS - PEM contemplado por despacho gover-
namental, no D.O de 08 DE MAIO DE 2010.

Secretaria da Habitação e o Município de CORONEL MACEDO;

Habitação
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SH - 60, de 22-11-2010

Designação de membros para comporem o 
Conselho Estadual da Habitação

O Secretário de Estado da Habitação, no uso de suas atribui-
ções legais e, em atendimento ao disposto nos § 3º ao § 5º do 
Artigo 3º do Decreto Estadual nº 53.823/2008, resolve:

Artigo 1º - Designar os representantes dos poderes públicos 
Municipais, de organizações populares de representação esta-
dual com atuação comprovada na área de moradia popular, de 
organizações representativas de agentes promotores privados 
empresarias de habitação de interesse social e de organizações 
representativas de agentes privados para comporem o Conselho 
Estadual de Habitação - CEH, como segue:

Representantes de poderes públicos:
Ricardo Pereira Leite - RG 8.087.215-3, Secretário Municipal 

de Habitação da Cidade de São Paulo, na condição de titular e, 
Hélio Hamilton Vieira Junior - RG 9.454.549, Diretor-Presidente 
da COHAB Santista, na condição de suplente.

04 (quatro) representantes de organizações populares de 
representação estadual, com atuação comprovada na área de 
moradia popular:

José Valdeci Evangelista - RG 10.893.254, representante da 
FIMAPROM - Associação Pró Moradia de Taboão da Serra, na 
condição de titular e, Sonia Aparecida Teixeira - R.G 14.234.631-
7, representante da Associação Comunitária Nova Jerusalém, na 
condição de suplente.

José Roberto Moreira de Carvalho - RG 9.092.379-0, repre-
sentante da Federação das Entidades da Capital - SP Região 
Sudoeste 5 (FECAP-5), na condição de titular e, Silda de Bastos 
Onoda RG 4.858.665-1, Associação Moradores Jardim Vivan, na 
condição de suplente.

José Gregório Rodrigues Neto - RG 22.669.280-2, repre-
sentante da Federação das Entidades Comunitárias do Estado 
de São Paulo - FECESP na condição de titular e, Antonio José de 
Araujo - RG 13.864.239-4, representante da Sociedade de Apoio 
a Luta pela Moradia - SAM, na condição de suplente.

Sidnei Antonio Eusébio Pita - RG 22.622.177-5, repre-
sentante da entidade União dos Movimentos de Moradias da 
Grande São Paulo e Interior - UMM-SP na condição de titular e, 
Marco Antonio Alves Jorge - RG 8.071.483-3, representante da 
Cooperativa Nacional de Habitação e Construção - Região de 
Americana (COOPERTETO), na condição de suplente.

02 (dois) representantes de organizações representativas 
de agentes promotores privados empresariais de habitação de 
interesse social:

Abelardo Campoy Diaz - RG 6.926.371 - representante do Sin-
dicato das Empresas de Compra, Venda, Locação e Administração 
de Imóveis Residenciais e Comerciais de São Paulo - SECOVI, na 
condição de titular e, Flavio Augusto Ayres Amary - RG 19.178.068, 
representante da Associação das Empresas de Loteamento e 
Desenvolvimento Urbano - AELO, na condição de suplente.

Osvaldo Garcia - RG M2 847.611, representante da Asso-
ciação Paulista de Empresários de Obras Públicas - APEOP, na 
condição de titular e, João Claudio Robusti - RG 3.695.046, 
representante do Sindicato da Indústria da Construção Civil 
do Estado de São Paulo - SindusCon, na condição de suplente.

01 (um) representante de organizações representativas de 
agentes financeiros privados:

Luiz Antonio Nogueira de França - RG 11.621.702, repre-
sentante da Associação Brasileira das Entidades de Crédito Imo-
biliário e Poupança - ABECIP, na condição de titular e, Natalino 
Gazonato - RG 6.176.834, representante da Associação Brasilei-
ra das Entidades de Crédito Imobiliário e Poupança - ABECIP, na 
condição de suplente.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Resolução SH - 61, de 22-11-2010

Designação de membros para comporem o 
Conselho Gestor do Fundo Paulista de Habitação 
de Interesse Social - CGFPHIS

O Secretário de Estado da Habitação no uso de suas atribui-
ções legais e, em atendimento ao disposto nos § 3º ao § 5º do 
Artigo 13º do Decreto Estadual nº 53.823/2008, resolve:

Artigo 1º - Designar representantes de organizações popu-
lares de representação estadual com atuação comprovada na 
área de moradia popular, representantes de agentes financeiros 
atuantes nas operações de crédito e financiamento imobiliários, 
e, representantes das organizações de agentes promotores 
privados empresariais de habitação de interesse social, para 
comporem o Conselho Gestor do Fundo Paulista de Habitação 
de Interesse Social - CGFPHIS, como segue:

01 (um) representante de organizações populares de repre-
sentação estadual, com atuação comprovada na área de 
moradia popular:

Rosalvo Salgueiro Silva - RG 8.077.081-2, representante do 
Movimento Terra de Deus Terra de Todos, na condição de titular 
e, Willian Eilert Evangelista - RG 34.817.222-9, representante da 
entidade FIMAPROM - Associação Pró Moradia de Taboão da 
Serra, na condição de suplente.

01 (um) representante de agentes financeiros atuantes nas 
operações de crédito e financiamento imobiliário:

Norberto Pinto Barbedo - RG 4.443.254, representante da 
Associação Brasileira das Entidades de Crédito Imobiliário e 
Poupança - ABECIP, na condição de titular e, Natalino Gazo-
nato - R.G 6.176.834, representante da Associação Brasileira 
das Entidades de Crédito Imobiliário e Poupança - ABECIP, na 
condição de suplente.

02 (dois) representantes das organizações de agentes pro-
motores privados empresariais de habitação de interesse social:

Flavio Augusto Ayres Amary - R. G. 19.178.068, represen-
tante da Associação das Empresas de Loteamento e Desenvol-
vimento Urbano - AELO, na condição de titular e, Hamilton de 
França Leite Junior - RG 17.842.999-5, representante do Sindi-
cato das Empresas de Compra, Venda, Locação e Administração 
de Imóveis Residenciais e Comerciais de São Paulo - SECOVI, na 
condição de suplente.

Miguel da Silva Sastre - RG 9.495.361, representante do 
Sindicato da Construção Civil do Estado de São Paulo - Sindus-
Con, na condição de titular e, Osvaldo Garcia - M2 847.611, 
representante da Associação Paulista de Empresários de Obras 
Públicas - APEOP, na condição de suplente.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Resolução SH - 62, de 22-11-2010

Designação de membros para comporem o 
Conselho Gestor do Fundo Garantidor Habitacional 
- CGFGH

O Secretário de Estado da Habitação no uso de suas atri-
buições legais e, em atendimento ao disposto nos § 3º e § 4º do 
Artigo 22 do Decreto Estadual nº 53.823/2008, resolve:

Artigo 1º - Designar representantes de organizações de 
agentes financeiros atuantes nas operações de crédito e finan-
ciamento imobiliário, e, representantes de organizações de 
agentes promotores privados de habitação de interesse social, 
para comporem o Conselho Gestor do Fundo Garantidor Habita-
cional - CGFGH, como segue:

- 01 (um) representante de organizações de agentes financei-
ros atuantes nas operações de crédito e financiamento imobiliário:

Noberto Pinto Barbedo - RG 4.443.254, representante da 
Associação Brasileira das Entidades de Crédito Imobiliário e 
Poupança - ABECIP, na condição de titular e, Osmar Roncolato 
Pinho - RG 6.468.543, representante da Associação Brasileira 
das Entidades de Crédito Imobiliário e Poupança - ABECIP, na 
condição de suplente.

Cláusulas Aditadas: A Claúsula Primeira (do objeto), Cláusu-
la Segunda (da execução), Cláusula Quarta (do valor), Cláusula 
Quinta (da liberação dos recursos), Cláusula Sétima (do prazo de 
vigência) do referido convênio.

Processo SELT nº 1324/2007.
Convênio nº 400/2007.
Data da Assinatura: 19/11/2010.
Ficam ratificadas as demais cláusulas pactuadas no Convênio.
1º Termo de Aditamento de Convênio
Outorgante: Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo.
Outorgado: Centro Comunitário da Vila Rubi e Adjacências.
Objeto: 1º Termo de Aditamento, visando a prorrogação 

do prazo de vigência e a adequação do plano de trabalho do 
convênio nº 129/09, celebrado em 08/12/2009.

Cláusulas Aditadas: A Claúsula Primeira (do objeto), Cláusu-
la Sétima (do prazo de vigência) do referido convênio.

Processo SELT nº 0913/2009.
Convênio nº 129/2009.
Data da Assinatura: 18/11/2010.
Ficam ratificadas as demais cláusulas pactuadas no Convênio.
1º Termo de Aditamento de Convênio
Outorgante: Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo.
Outorgado: Prefeitura Municipal de Taubaté.
Objeto: 1º Termo de Aditamento, visando a prorrogação 

do prazo de vigência e a adequação do plano de trabalho do 
convênio nº 019/10, celebrado em 26/04/2010.

Cláusulas Aditadas: A Claúsula Primeira (do objeto), Cláusu-
la Sétima (do prazo de vigência) do referido convênio.

Processo SELT nº 0214/2010.
Convênio nº 019/2010.
Data da Assinatura: 19/11/2010.
Ficam ratificadas as demais cláusulas pactuadas no Convênio.
Resumo de Convênio
Partes Convenentes: Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo e 

a associação regional de Desportos para Deficientes Intelectuais 
do Estado de São Paulo- ARDEM.

Objeto: Torneio de Ginástica Aparecida do Norte
Valor: R$ 97.810,00 sendo R$ 91.000,00 de responsabilida-

de do Estado e R$ 6.810,00 de responsabilidade da conveniada.
Vigência: O prazo de vigência do presente é de 150 dias, 

contados da data de assinatura.
Parágrafo 1º – Havendo motivo relevante e interesse dos 

partícipes, o presente convênio poderá ter seu prazo de execu-
ção prorrogado, mediante termo aditivo e prévia autorização do 
Secretário de Esporte,

Lazer e Turismo, observado o limite máximo de 5 (cinco) 
anos de vigência.

Parágrafo 2º – A mora na liberação dos recursos, quando 
devidamente comprovada nos autos, ensejará a prorrogação 
deste convênio, desde que a autorizada pelo Titular da Pasta, 
pelo mesmo número de dias de atraso da respectiva liberação, 
independente de termo aditivo.

Data da Assinatura: 24/11/10
Convênio nº 298/2010
Gestor Técnico: Mário Augusto Graf Moraes
Proc. SELT nº 0915/2010
Resumos de Convênio
Partes Convenentes: Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo 

e a União das Federações Esportivas do Estado de São Paulo.
Objeto: Projeto Virada esportiva do Interior -Fase VI.
Valor: R$ 517.326,00 sendo R$ 500.976,00 de responsabili-

dade do Estado e R$ 16.350,00 responsabilidade da conveniada.
Vigência: O prazo de vigência do presente é de 240 dias, 

contados da data de assinatura.
Parágrafo 1º – Havendo motivo relevante e interesse dos 

partícipes, o presente convênio poderá ter seu prazo de execu-
ção prorrogado, mediante termo aditivo e prévia autorização do 
Secretário de Esporte,

Lazer e Turismo, observado o limite máximo de 5 (cinco) 
anos de vigência.

Parágrafo 2º – A mora na liberação dos recursos, quando 
devidamente comprovada nos autos, ensejará a prorrogação 
deste convênio, desde que a autorizada pelo Titular da Pasta, 
pelo mesmo número de dias de atraso da respectiva liberação, 
independente de termo aditivo.

Data da Assinatura: 24/11/10
Convênio nº 295/2010
Gestor Técnico: Sebastião Silva Filho
Proc. SELT nº 0960/2010
Partes Convenentes: Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo 

e o Grupo de Apoio Nisfram.
Objeto: Projeto Esporte Social.
Valor: R$ 40.100,00 sendo R$ 39.120,00 de responsabilida-

de do Estado e R$ 980,00 de responsabilidade da conveniada.
Vigência: O prazo de vigência do presente é de 510 dias, 

contados da data de assinatura.
Parágrafo 1º – Havendo motivo relevante e interesse dos 

partícipes, o presente convênio poderá ter seu prazo de execu-
ção prorrogado, mediante termo aditivo e prévia autorização do 
Secretário de Esporte,

Lazer e Turismo, observado o limite máximo de 5 (cinco) 
anos de vigência.

Parágrafo 2º – A mora na liberação dos recursos, quando 
devidamente comprovada nos autos, ensejará a prorrogação 
deste convênio, desde que a autorizada pelo Titular da Pasta, 
pelo mesmo número de dias de atraso da respectiva liberação, 
independente de termo aditivo.

Data da Assinatura: 24/11/10
Convênio nº 296/2010
Gestor Técnico: João Batista de Souza Neto
Proc. SELT nº 0859/2010
Partes Convenentes: Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo e 

a ABRATURR SP- Associação Paulista de Turismo Rural.
Objeto: Encontro Paulista de Turismo Rural.
Valor: R$ 33.000,00 sendo R$ 30.000,00 de responsabilida-

de do Estado e R$ 3.000,00 de responsabilidade da conveniada.
Vigência: O prazo de vigência do presente é de 150 dias, 

contados da data de assinatura.
Parágrafo 1º – Havendo motivo relevante e interesse dos 

partícipes, o presente convênio poderá ter seu prazo de execu-
ção prorrogado, mediante termo aditivo e prévia autorização do 
Secretário de Esporte,

Lazer e Turismo, observado o limite máximo de 5 (cinco) 
anos de vigência.

Parágrafo 2º – A mora na liberação dos recursos, quando 
devidamente comprovada nos autos, ensejará a prorrogação 
deste convênio, desde que a autorizada pelo Titular da Pasta, 
pelo mesmo número de dias de atraso da respectiva liberação, 
independente de termo aditivo.

Data da Assinatura: 24/11/10
Convênio nº 297/2010
Gestor Técnico: Noemia Gladstone de Melo e Mello
Proc. SELT nº 1065/2010

COORDENADORIA DE ESPORTE E LAZER
Retificação do D.O. de 25-11-2010
O Coordenador de Esportes e Lazer torna sem efeito a publi-

cação da Portaria G. CEL 61, convocando funcionários e servido-
res para ministrarem o Curso de Arbitragem no município de São 
Miguel Arcanjo a ser realizado de 03 à 05 de dezembro de 2010.


		<none>
	2010-11-26T05:51:55+0000
	<none>
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SP
	A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br




